
A Str. G-ral Constantin Budișteanu 19,                                        T        +40 21 312 54 29 
 Sector 1, 010773 București                                        E        rectorat@unarte.org 
 România                                        W      unarte.org 

UNArte este o instituție certificată SR EN ISO 9001:2015 și IQNet.    

 

 

HOTĂRÂREA NR. 2 

 

A CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE UNARTE DIN DATA DE 19.01.2026 

 

 

În temeiul Legii Nr. 199/2023 – Legea Învățământului Superior şi a Cartei universitare, 

Consiliul de Administraţie al Universității Naționale de Arte din Bucureşti, întrunit în data de 

19 ianuarie 2026, hotărăşte: 

 

 La ședință au fost prezenți: 

 

• prof. univ. dr. Cătălin Bălescu-Rector 

• prof. univ. dr. Eugen-Alexandru Gustea-Prorector/Director CSUD 

• lect. univ. dr. Radu Manelici-Prorector Dezvoltare Instituțională 

• prof. univ. dr. Cosmin Paulescu-Decan FADD 

• conf. univ. dr. Carmen Apetrei- Decan FAP  

• lect. univ. dr. Cristina Serendan- Decan FITA 

• Ana Ștefan-reprezentant studenți 

• Eliza Mihai-secretar Rectorat 

 

 

1. Avizează cererile candidaților înscriși pentru participarea la examenul de promovare în 

cariera didactică desfășurat în semestrul I, an universitar 2025-2026: la FAP, 

departament Foto-Video-Nicolae Ilfoveanu-conf. univ. dr. -poziția 6; Ionescu Felicia-

Maria- lect. univ. dr. -poziția 13, la FADD- departament Modă-design vestimentar-

Rotaru-Arapu Elena-Venera- conf. univ. dr. -poziția 2; departament Artă murală-

Bărbieru Georgian-lect. univ. dr., poziția 7. 

 

2. Aprobă demararea procedurii de evaluare externă a calității, în vederea menținerii 

acreditării la nivelul studiilor doctorale, de către Aracis. Spre validare în atenția 

Senatului UNArte. 
 

3. Se aprobă îndreptarea erorii materiale din Procesul verbal din data de 19.01.2026, în 

sensul eliminării punctului 3 din procesul verbal, întrucât acesta a fost inserat din eroare 

și nu a făcut obiectul deliberării și votului. 
 

4. În urma vacantării unui post de membru în cadrul Comisiei pentru evaluarea și 

asigurarea calității (CEAC) a studentei Mihai Maria-Laura, care a absolvit studiile de 

licență în 2025, reprezentanții studenților în Senatul UNArte vor desemna în urma 

alegerilor, un nou membru în CEAC, ce va fi validat în Senatul UNArte. 
 



A Str. G-ral Constantin Budișteanu 19,                                        T        +40 21 312 54 29 
 Sector 1, 010773 București                                        E        rectorat@unarte.org 
 România                                        W      unarte.org 

UNArte este o instituție certificată SR EN ISO 9001:2015 și IQNet.    

 
 

5. Aprobă decontarea cheltuielilor de transport necesare pentru efectuarea Inspecției 

speciale grad didactic I, la Palatul Copiilor din Buzau, în data de 29 ianuarie 2026, 

pentru d-na lect. univ. dr. Gabriela Voicu. Deplasarea se va realiza cu mașina personală. 

 

6. Aprobă decontarea cheltuielilor de transport necesare pentru efectuarea Inspecției 

speciale grad didactic I, la Scoala Gimnaziala nr. 39 ”Nicolae Tonitza” din Constanta, 

în data de 6 februarie 2026, pentru d-na lect. univ. dr. Gabriela Voicu. Deplasarea se va 

realiza cu mașina personală. 
 

7. Aprobă decontarea cheltuielilor de transport necesare pentru efectuarea Inspecției 

speciale grad didactic I, la Colegiul National Pedagogic ”Spiru Haret” din Focsani, în 

data de 10 februarie 2026, pentru d-na lect. univ. dr. Gabriela Voicu. Deplasarea se va 

realiza cu mașina personală. 

 

8. Aprobă decontarea cheltuielilor de transport necesare pentru efectuarea Inspecției 

speciale grad didactic I, la Liceul Teoretic ”Anghel Saligny” din Cernavoda, în data de 

13 februarie 2026, pentru d-na lect. univ. dr. Gabriela Voicu. Deplasarea se va realiza 

cu mașina personală. 

 

9. Aprobă înlocuirea dl. prof. univ. dr. Bogdan Hojbotă, care nu mai este membru în 

Comisia de masterat, datorită pensionării, cu un membru de rezervă, urmare adresei 

nr. 232/15.01.2026 a dl. prof. univ. dr. Lucian Butucariu. 
 

10. Aprobă retragerea de la studii, exmatricularea la cerere a studentei Pitea N. Alexandra-

Elena, nr. matricol 4824, licență, buget, Arte textile-design textil, FADD, adresa FADD 

nr. 293 din 19.01.2026. 

 

11. Aprobă înscrierea la examenul de licență, sesiunea ianuarie-februarie 2026, a 

studentului Hoescu C. Gheorghe-Ștefan, nr. matricol 1050, licență, promoția 2024-

2025, cu taxă, ITA, adresa FITA nr. 269/16.01.2026. 
 

12. Aprobă transferul unui loc bugetat, rămas liber în urma exmatriculării la cerere a 

studentului Ene L. Dragoș-Ioan, CROA, către studenta Bichir A. Raluca-Maria, nr. 

matricol 6416, Grafică, an I 2025-2026, FAP, adresa FAP nr. 267/16.01.2026. 
 

13. Avizează , în vederea aprobării Senatului UNArte, a Regulamentelor de admitere-

licență, master, doctorat; a Calendarului de admitere; a înscrierii la concursul de 

admitere în varianta online, a susținerii online -proba 2-Interviu la programul de studii 

ITA; a cuantumului taxei de pregătire la 2000 lei integral, respectiv 1000 lei/etapă și a 

altor modificări conform anexei. 

 

 

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight



A Str. G-ral Constantin Budișteanu 19,                                        T        +40 21 312 54 29 
 Sector 1, 010773 București                                        E        rectorat@unarte.org 
 România                                        W      unarte.org 

UNArte este o instituție certificată SR EN ISO 9001:2015 și IQNet.    

 

14. Aprobă cererea nr. 280/16.01.2026 a studentei Trăistaru Alina-Maria, master an I, 

Foto-Video, FAP, referitor scutire penalități cămin. 

 

15. Aprobă înscrierea la examenul de licență, sesiunea ianuarie-februarie 2026, a 

studentului Maftei M. G. Eduard-Gabriel, promoția 2024-2025, CSM, cu taxă, adresa 

FADD nr. 312/19.01.2026. 

 

16. C. A. propune desemnarea următorilor membri în Comisia de analiză a cursurilor: prof. 

univ. dr. Cătălin Bălescu-Rector, prof. univ. dr. Constantin Aslam-departament 

Doctorat, conf. univ. dr. Carmen Apetrei-Decan FAP, lect. univ. dr. Andrei Tudoran-

director departament Pictură, student doctorand Bogdan Ceoceanu, membru supleant- 

conf. univ. dr. Cornel Moraru-director departament Teorie și Cercetare. Se aprobă 

Metodologia privind aprobarea, evaluarea periodică și actualizarea cursurilor din cadrul 

programelor de studii ale UNArte. Spre avizare în atenția Senatului UNArte. 

 

17. În urma analizei notei de fundamentare înregistrată sub nr. 288/16.01.2026, privind 

restructurarea posturilor de model din cadrul Facultății de Arte Plastice și reducerea 

cheltuielilor cu serviciile externalizate, Consiliul de Administrație constată 

oportunitatea și temeinicia propunerii Rectorului, având în vedere optimizarea structurii 

instituției și realizarea unei economii bugetare semnificative. În consecință, C. A. 

aprobă propunerea și o înaintează Senatului UNArte spre analiză și aprobare. 

 

18. Aprobă scoaterea din gestiunea Bibliotecii UNArte a două publicații, cu scopul donării 

acestora către Biblioteca Centrală Universitară, în urma solicitării dl. lect. univ. dr. 

Luigi Bambulea. 

 

 

 

Președinte Consiliul de Administraţie , 

prof. univ. dr. Cătălin Mihai Bălescu  

Întocmit, 

          Secretar Rectorat 

                       Eliza Mihai 

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight


